De poena, autem, dicendum quod ministri Ecclesiae non absolvunt ab ea, sed dimittunt illam vel tollunt, scilicet, tollunt obligationem ad poenam. Et in hoc non est differentia nisi velle loqui proprie vel large, nam quomodocunque accipiatur, poena non debet manere et tamen dici quod poena tollatur est proprie dictum, dici autem quod a poena quis absolvatur a Deo vel a sacerdote est improprie vel large dictum, quia absolvere dicit proprie rationem vinculi, ab eo, autem, quod non est vinculum non potest quis proprie absolve. Poena tamen non est vinculum, sed id ad quod est vinculum. Nam obligatur homo ad poenam, necesse est tamen differre obligationem et id ad quod est obligatio, quia obligatio pertinet ad relationem, id, autem, ad quod est obligatio pertinet ad alterum genus praedicamenti, ut si sit poena vel pecunia vel aliquis actus.

Ex praedictis, patet quod conclusio ista est vera in terminis suis et sunt termini proprissime positi, scilicet, quod Deus non absolvit a poena nec a culpa, sed solum a reatu, propter causam supradictam. Tollit tamen offensam et maculam, sicut supra dictum est. Sacerdos autem non absolvit a poena nec a culpa, sed solum a quadam parte reatus poenae, vel a toto reatu si est Papa. Poenam autem dimittit, vel tollit consecutive, quia, ablato reatu vel obligatione ad poenam, impossibile est manere poenam in re vel in spe.

Nunc autem respondendum est ad id quod communiter dicitur, scilicet, quod Deus absolvit a culpa et interdum a poena et quod sacerdotes absolvunt a poena, et est dicendum quod istud est large dictum. Nam cum doctores aliqui dicunt quod Deus absolvit a culpa, accipiunt culpam pro offensa Dei et pro macula et interdum pro reatu, et satis convenienter dictum est, scilicet, quod ista tria, macula, offense et reatus sunt effectus culpae et fit denominatio per causam, ita quod effectus accipiat nomen causae, sicut frequenter iura faciunt et modus loquendi vulgaris. Cum autem dicitur quod sacerdos absolvit a poena, intelligitur, id est, a reatu poenae, quia absolvendo a reatu dimittitur poenam. Et iste modus loquendi est satis conveniens, quia cum reatus non sit nisi ad poenam, accipitur unum pro altero, quia etiam secundum Aristotelem “ubi unum

propter alterum, utrobique tantum unum”. Est etiam alia ratio quare Ecclesia accipit poenam pro reatu poenae, scilicet, quia vult loqui clariori modo quo potest. Et tamen clarius est dicere poenam quam reatum, quia omnes homines cognoscunt quid sit poena. Quid autem sit reatus, non cognoscunt, quia reatus pertinet ad relationem et relatio inter omnia praedicamenta habet minimam entitatem.

Sed aliqui obiiciunt quod non liceat mihi facere tales expositiones, sed quod verba Ecclesiae, quae communiter dicuntur, teneantur proprie. Sed dicendum quod hoc non stat, quia interdum cogimur exponere Scripturam in alio sensu, quam verba sonant in cortice, sicut illud Prov. 15: “in omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos”. Et illud Psal. 33: “oculi Domini super iustos et aures eius in preces eorum. Vultus autem Domini super facientes mala”. Et tamen constat quod Deus nec habet vultum, nec oculos, nec aures, sed aliter intelligendum est. Sic etiam saepe in Novo Testamento, iuxta illud Matt. 3 et Lc. 3, scilicet: “ipse baptizat vos in Spiritu Sancto et igne”, et, tamen, baptismus Christi non est in igne. Et sic etiam de infinitis aliis.

Sed respondent adversarii dicentes quod istud verum est in dictis Sacrae Scripturae, quae necesse est interdum exponi aliter quam sonant ut vera sint, dicta tamen doctorum et dicta communia Ecclesiae non debent exponi aliter quam sonare videantur, sed quod maneant in terminis suis. Quod tamen Deus absolvat et sacerdos a culpa est dictum commune doctorum et dictum Ecclesiae, ideo quod debeat sic materialiter accipi ut iacet.

Sed dicendum quod non stat, quia falsum praesupponitur, nam interdum dicta communia doctorum et Ecclesiae necesse est exponi in alio sensu quam sonant. Sicut patet quia doctores confitentur istam propositionem, scilicet, “Deus fuit heri et Deus est hodie et Deus erit cras” nec aliquis negat, et tamen istae propositiones, secundum proprietatem terminorum, sunt falsae et haereticae, sed exponuntur: Deus fuit heri et toto tempore praeterito, id est, non incepit vel incipit nunc esse de novo, et etiam Deus erit cras, id est, Deus non desinit esse hodie, ita quod iam non sit cras. Et ita similes propositiones exponuntur, quia alias non essent verae. Et exponit eas Hieronymus, sic et recitat illud Magister (*Sententiarum* 1, dist. 8).

Ita igitur quaecumque dicta doctorum in cortice literae non sunt vera, vel non sunt proprie dicta vel posita, debemus ea exponere eo modo quo vera sint et proprie dicta, quia sic illa ipsi intelligi voluerunt, licet aliis verbis communioribus et usitatioribus hoc expresserint, non quidem quasi ipsi nescirent propria vocabula, quia interdum voluerunt loqui planiori modo quo potuerunt.

Postmodo, obiiciebatur quia, licet praedicta essent vera et bene dicta, tamen non debebat conclusio poni in talibus terminis, quia erat scandalosa. Dicendum quod istud scandalum, aut erat literatorum, aut ignorantium. Si literatorum non stat, quia conclusio est vera et in terminis propriissimis, ideo nullus vir literatus debet scandalizari, sed potius naturaliter gaudere de veritate posita in terminis propriis. Si autem ignorantes scandalizantur, ego non praestiti causam, quia ego non ivi ad praedicandum populo rudi in lingua italica vel hispanica, sed ivi ad disputandum cum viris doctissimis, qui de talibus non scandalizarentur. Si autem viri rudes velint legere conclusiones meas, vel audire dicta in disputatione, et ex hoc propter ignorantiam suam scandalizarentur, ex hoc ipsi sunt in culpa, quia se miscent illi rei quae ad eos non pertinet. Ita, etiam scandalizarentur si legerent ea quae ponit Beatus Paulus (Rom. 9) de praedestinatione et praescientia, et quae habentur in aliis locis Scripturae, similiter si audirent mysteria quae loquuntur doctores de Trinitate et Incarnatione et Eucharistia et in aliis materiis altissimis turbabuntur. Et, tamen, propter hoc non debent doctores cessare a doctrina et a scriptura, sed potius simplices arcendi sunt ne ista audiant, quia non oportet eos sapere plus quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem secundum condicionem suam (Rom. 12).